
Němčice
pod lupou

Němčice nad Hanou  číslo 4        prosinec 2021 cena 15 Kč

V letošním roce vzhledem ke zhoršení koronavirové epidemie se uskutečnilo 
rozsvícení vánočního stromečku bez přítomnosti veřejnosti.
Krátké video a fotografie si můžete prohlédnout na webových stránkách 
a facebooku města.
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Vážení spoluobčané, milí Němčáci,

myslel jsem si, že letošní adventní čas budeme trávit 
veseleji. Světlo na konci tunelu opět zhaslo a my se zase 
ocitli v době otázek, rozporů, v atmosféře nejistoty, vy-
hraněných názorů a rozdělené společnosti. O to smutnější 
je, že díky těmto velmi vážným skutečnostem ustupují 
do pozadí i milé věci. Neuvažujeme o tom, že bychom 
nad rámec vládou stanovených restrikcí cokoliv přidáva-
li. Já věřím ve zdravý rozum každého z  nás. A víra je to, 
co by měli mít na zřeteli i naši poslanci a ministři. Více 
důvěřovat svým občanům a méně je považovat za stádo 
neposlušných ovcí. Nikdo nechce vědomě nikoho ohro-
zit. A ochrana sebe a své rodiny včetně okolí je jistě pro 
každého na prvním místě. Svobodné rozhodnutí každého 
musí být respektováno. Vidím-li však situaci v našich ne-
mocnicích, začínám být velmi skeptický k pořádání tra-
dičních vánočních akcí v Němčicích nad Hanou, na které 
jsme byli dříve zvyklí. Vůbec mě to netěší. Nemůžeme 
však být egoisty, kteří se baví v době, kdy na covidových 

odděleních z posledních sil pracuje zdravotnický perso-
nál. Myslím, že všichni potřebujeme především povzbu-
zení. Podporujme se navzájem.

Milí čtenáři, přeji Vám poetické dny adventu s vůni při-
pravovaného vánočního cukroví, svařeného vína, jehličí 
a především s dobrou náladou, v kruhu Vašich milova-
ných, přeji požehnané vánoční svátky plné zdraví, štěs-
tí a vzájemné lásky. A v nadcházejícím novém roce také 
víru, že se vše zase v dobré obrátí.

Jan Vrána, starosta

Milí čtenáři,

rok s rokem se sešel a je tu opět začátek adventního 
období spojený s přípravou na Vánoce. Stejně jako vloni 
i letos nám pandemická doba nedovoluje se scházet. Tak 
mi dovolte, abych mohl alespoň touto cestou se vás po-
kusit uvést do adventního období a přicházejících Vánoc.

 Prožíváme dlouhé noci a krátké dny, světla nám čím 
dál více ubývá a ještě několik dnů ubývat bude, než dojde 
k onomu zvratu, kterému říkáme slunovrat. Ubývání svět-
la se na každého z nás podepisuje různě, jsou ti, kteří to 
snášejí dobře, jiní hůře, u některých se projevuje deprese. 
Z toho nám vyplývá, že člověk potřebuje k životu světlo 
jak to fyzické, tak to vnitřní. Každý, kdo někdy bloudil ve 
tmě, mohl by vyprávět, jak těžké je zorientovat se v ne-
známém prostředí. A nemusí to být jen v neznámém pro-
středí, někdy stačí doma, když vypnou proud a my nemá-
me po ruce žádnou baterku nebo svíci, už o vše packáme.

 Ovšem život někdy přináší chvíle, které jsou horší než 
ztráta světla pro oči. To jsou období, kdy se přestaneme 
orientovat v životě, nevíme kudy kam, valí se na nás pro-
blémy, nic nás netěší, ztrácíme naději, jednoduše řečeno 
nevidíme světlo na konci tunelu. Jak nás v tu chvíli po-
těší, když se najde někdo, kdo nám do naší těžké situace 
přinese nějakou jitřenku světla, ukáže směr, vleje do nás 
naději, povzbudí nás, dá jiný pohled na věc.

 Přátelé, a to je smysl adventní doby, čtyři adventní sví-
ce postupně se rozsvěcující nám křesťanům symbolizují 
příchod Ježíše Krista, našeho zachránce. On nám svým 

slovem evangelia radostné zvěsti ukazuje správný směr 
do našich situací.

 A vy, kteří v Boha nevěříte, mějte alespoň dobrý úmysl 
v této adventní a nastávající vánoční době snažit se je-
den druhému dávat naději, rozsévat povzbuzení a radost 
do lidských chmurů. Buďme světlem jeden pro druhého. 
Buď můžeme druhým neustále sdělovat, co je špatně, 
utvrzovat se vzájemně v negativismu, nebo jim můžeme 
ukázat kudy vede cesta k lepšímu. Špatných zpráv je ko-
lem nás víc než dost, my se nejen v adventě staňme nosi-
teli těch dobrých.

Přeji Vám všem krásně prožité doznívající adventní 
a nadcházející vánoční období, ať je prozářené Božím 
světlem, které přichází skrze Narozeného Krista.

Tomáš Strogan, farář

Slovo starosty

Slovo pana faráře
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Z ČINNOSTI MĚSTA
Jaký byl rok 2021

Rok s rokem se sešel a my se ohlížíme za tím, co se 
nám povedlo a co naopak ne. Nebyl to jednoduchý rok, 
doufejme, že už více takových nebude. Bohužel nás po 
celou jeho dobu provázel covid jako nezvaný společník, 
který je mezi námi již druhým rokem. Po velmi těžkém 
začátku roku se nám počátkem léta, kdy se snížil počet in-
fi kovaných, podařilo pro vás připravit několik kulturních 
a společenských akcí. Přišel podzim a my jsme se opět 
ponořili do ještě větší covidové vlny.

Při tvorbě rozpočtu města na rok 2021 jsme zařadili 
několik investičních akcí. Největší objem fi nančních pro-
středků byl alokován na realizaci infrastruktury na ploše 
po cukrovaru. Zdlouhavé stavební řízení (především z dů-
vodů covidových opatření) nás posouvá s touto investi-
cí do roku následujícího. Zdlouhavé stavební řízení nám 
také přesouvá další investici, a tou je oprava mostu na 
ulici Hřbitovní. Ještě zmíníme jednu investici, kterou byla 
rekonstrukce kuchyněk a zázemí pro pedagogy v mateř-
ské škole. U této akce nám vybraný dodavatel stavby od-
mítl podepsat smlouvu o dílo.

Vzhledem k tomu, že se nám nepodařilo v roce 2021 
zahájit realizaci výstavby infrastruktury pro rodinné 
domy, tak se zastupitelstvo města rozhodlo zařadit do in-
vestičních akcí opravu západní zdi na místním hřbitově 
a výstavbu kolumbária. Opravená zeď již byla realizač-
ní fi rmou FAKTORY 2014, a.s. předána na konci října. 
Výstavba kolumbária pokračuje v souladu se smlouvou 
a bude dokončena na jaře příštího roku.

V letošním roce začalo město připravovat ve spoluprá-
ci se společností JRK Česká republika s.r.o. nový systém 
odpadového hospodářství. Město získalo z Operačního 
programu životního prostředí dotaci ve výši 801.016,37 
Kč na pořízení nádob na separovaný odpad a zavedení no-
vého odpadového systému door to door v Němčicích nad 
Hanou. Tímto systémem chceme našim občanům zvýšit 
komfort v třídění odpadu, kdy jim zajistíme odvoz vy-
tříděného odpadu přímo od jejich domu. Hlavním cílem 
tohoto projektu je ale především zvýšení vytříděnosti ko-
munálního odpadu na jednotlivé separované složky, a tím 
do budoucna snížení množství směsného komunálního 
odpadu vyprodukovaného v našem městě.

Na jaře letošního roku jsme dokončili společně s vámi 
výsadbu stromů v našem městě. Do výsadby se zapojilo 
20 rodin z našeho města a bylo celkem vysázeno 40 list-
natých stromů v intravilánu města. Děkujeme všem, kteří 
máte zájem zlepšovat naše prostředí, ve kterém společně 
žijeme.

V červnu město ve spolupráci se ZUŠ zrealizovalo 
oslavy, které byly původně plánovány na rok 2020, kdy 
jsme si připomněli 50. výročí povýšení Němčic nad Ha-
nou na město. V rámci těchto oslav bylo naše město cílem 
nadšenců starých strojů, a to na setkání veteránů, kteří se 
na svých strojích projeli obcemi Mikroregionu Němčic-
ko. V rámci oslav jsme osobně předali ocenění občanům, 
kterým město poděkovalo za jejich nezištnou práci a re-
prezentaci Němčic nad Hanou. Program oslav byl sesta-
ven tak, aby se pobavily všechny generace od malých dětí 
až po naše seniory.

O prázdninách se zase život pomalu vracel do normál-
ních kolejí a díky tomu mohly být našimi příspěvkovými 
organizacemi zrealizovány letní dětské tábory, uskutečni-
lo se kulturní léto včetně našich hodů. V první školní den 
jsme s ročním zpožděním slavnostně otevřeli budovu naší 
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zrekonstruované základní školy a proběhl Den otevřených 
dveří pro širokou veřejnost. Věříme, že se všem líbila a že 
bude plně využita ke kvalitní výuce našich dětí. Nezapo-
mněli jsme ani na seniory a v září jsme pro ně připravili 
sportovní odpoledne na zahradě základní školy zakončené 
opékáním špekáčků. V září jsme společně vyrazili za hrani-
ce našeho města, a to na výlet na zámek Úsov.

V roce 2021 jsme si také připomněli několik výročí 
v našem městě, dovolíme si zmínit 100 let od prvního pra-
videlného promítání fi lmů v Němčicích nad Hanou. Před 
sto lety se také začaly objevovat první zmínky o obecní 
knihovně v našem městě. Z kulturních výročí jsme si při-
pomněli 50 let od první divadelní přehlídky v Němčicích 
nad Hanou. Příznivci fotbalu si v letošním roce připomně-
li 90 let organizovaného fotbalu v Němčicích.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat našim kraso-
jezdkyním Michaele Vosičkové a Aleně Florové za vyni-
kající reprezentaci našeho města na Mistrovství Evropy 
v sálové cyklistice v kategorii juniorů, kde děvčata zís-
kala stříbro v kategorii dvojic. 

Blíží se konec letošního roku a námi připravované 
zejména kulturní a společenské akce musíme z důvodu 
epidemiologické situace, která je v našem městě bohu-
žel v současné době nejhorší za celou dobu pandemie, 
zrušit. Jednou z těchto akcí bylo i slavnostní rozsvícení 
stromečku, kterou jsme vyhodnotili jako velice rizikovou, 

a proto jsme ji na poslední chvíli zrušili, zejména s ohle-
dem na narůstající počet pozitivních občanů na covid – 19 
v našem městě a situaci v našich školách. Abychom vám 
tento akt nějak zpříjemnili a zpestřili, rozhodli jsme se 
prostřednictvím sociálních sítí přenést do vašich domovů, 
alespoň trochu vánoční a hlavně pozitivní energie v této 
nelehké době. Proto jsme požádali členy našeho dechové-
ho orchestru, aby pod stromečkem zahráli pro naše obča-
ny intrády, které jsme pro vás natočili a pomocí sociálních 
sítí poslali do vašich domovů.

Vážení spoluobčané, do nového roku vám všem přeje-
me pevné zdraví, rodinnou pohodu a štěstí. Doba je zlá, 
nebuďme zlí mezi sebou.

Jan Vrána, starosta 
a Jana Oulehlová, místostarostka

Probíhající opravy železničního mostu

Informujeme občany, že od roku 2022 bude zveřejněn zpravodaj Němčice pod lupou v interaktivní 
elektronické podobě prostřednictvím aplikace Mobilní rozhlas. V případě zájmu o automatické doručování 
zpravodaje se můžete registrovat do Mobilního rozhlasu prostřednictvím odkazu na webových stránkách 
města nebo přímo na městském úřadě.

Informace ze schůzí Rady města Němčice nad Hanou

ze 79. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konané 
dne 20. 9. 2021

Rada města Němčice nad Hanou mimo jiné schválila: 
• zástupce do Školské rady Základní školy Němči-

ce nad Hanou, příspěvkové organizace za zřizo-
vatele město Němčice nad Hanou Janu Greplovou 
a Ing. Janu Oulehlovou

• výměnu nadzemního hydrantu a předsazeného 
šoupěte v areálu hasičské zbrojnice v Němčicích 
nad Hanou dle cenové nabídky od společnosti 
V.H.P. Ivanovice na Hané s r.o.,  IČ:25595652, za 
cenu 49.660 Kč + platná DPH

• dodatek č. 1 Smlouvy o zajištění zpětného odběru 
elektrozařízení se společností ASEKOL a.s.

• cenovou nabídku od společnosti Stavitelství Ky-
selák s.r.o. na realizaci akce „Stavební úpravy

zázemí bytu správce fotbalového hřiště“ ve výši 
227.567,18 Kč bez DPH

• zahájení výběrového řízení včetně veškeré zadá-
vací dokumentace na veřejnou zakázku

• malého rozsahu „Zlepšení hospodaření s dešťo-
vými vodami ve městě Němčice nad Hanou“

• regeneraci tréninkového hřiště na stadionu 
v Němčicích nad Hanou - pískování, verti

• drein – hloubkové propichování dle cenové na-
bídky za cenu cca 39.241 Kč včetně DPH a nákup 
písku v množství 60 tun včetně dopravy za cenu 
40.000 Kč včetně DPH

• opravu vozidla Multicar M27
• cenovou nabídku od společnosti BAUMAS pro-

jekt s r.o. na zpracování studie "Volnočasový areál 
Němčice nad Hanou", v hodnotě 53.000 Kč bez 
DPH.
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z 80. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konané 
dne 11. 10. 2021

Rada města Němčice nad Hanou mimo jiné schválila: 
• Smlouvu o výpůjčce a následném darování sběr-

ných nádob pro občany města Němčice nad Hanou.
• smlouvu se společností Alza.cz a.s. na pronájem 

části pozemku u obchodního domu Haná na umís-
tění alzaboxu

• přemístění hrobového zařízení a ostatků z hrobky 
č. HR 77 na nové hrobové místo č. S 17,18 spo-
lečností Kamenosochařství Švec s.r.o. a pověřenou 
pohřební službou z důvodu vybudování průchodu 
ze hřbitova do nově budovaného kolumbária.

• cenovou nabídku na projektovou dokumentaci 
„Zlepšení hospodaření s dešťovými vodami ve 
městě Němčice nad Hanou za cenu dle nabídky 
společnosti GEOtest a.s. 888.000,00 Kč bez DPH

z 81. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konané 
dne 26. 10. 2021

Rada města Němčice nad Hanou neschválila: 
• jmenování uchazečky na pozici ředitelky Mateř-

ské školy Němčice nad Hanou, okres Prostějov, 
příspěvková organizace, a to na základě výsledků 
konkursního řízení konaného dne 26.10. 2021

Rada města Němčice nad Hanou rozhodla: 
• o vyloučení účastníka koncesního řízení z účasti 

v koncesním řízení, a to společnost V.H.P. Ivano-
vice na Hané s.r.o.

z 82. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konané 
dne 1. 11. 2021

Rada města Němčice nad Hanou mimo jiné schválila: 
• cenovou nabídku na akci „Sekačka pro sportovní 

areál města Němčice nad Hanou“, a to od společnos-
ti Zahrada – Dílna – Stroje s.r.o. ve výši 228.871,00 
Kč bez DPH

• cenovou nabídku na zpracování projektové doku-
mentace na opravu čelní fasády kina OKO, v ulici 
Dolní brána, v Němčicích nad Hanou od projektanta 
Ing. Jakuba Burého, za cenu 66.550 Kč včetně DPH

• znění Smlouvy o zřízení míst zpětného odběru od-
padních baterií a akumulátorů mezi smluvní stranou 
ECOBAT s.r.o.

z 83. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konané 
dne 4. 11. 2021

Rada města Němčice nad Hanou mimo jiné schválila: 
• jmenování paní Lucie Vránové členkou redakční 

rady zpravodaje Němčice pod lupou
• změnu v ceníku správních a místních poplatků 

a služeb města Němčice nad Hanou s účinností od 
1.1. 2022

• konání akce Hasičský bál v Sokolovně Němčice 
nad Hanou, Sokolská č.p. 421, 79827 Němčice 
nad Hanou, a to dne 15. 1. 2022

• konání akce Štěpánská zábava v Sokolovně 
Němčice nad Hanou, Sokolská č.p. 421, 79827 
Němčice nad Hanou dne 26. 12. 2021

z 84. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konané 
dne 18. 11. 2021

Rada města Němčice nad Hanou mimo jiné schválila: 
• výběr dodavatele v rámci zadávacího řízení veřej-

né zakázky "Zajištění svozu odpadu v Němčicích 
nad Hanou", a to společnost SUEZ CZ a.s.

z 26. zasedání Zastupitelstva města Němčice nad 
Hanou, konaného dne 20. 10. 2021

Zastupitelstvo města Němčice nad Hanou mimo jiné 
schválilo:

• Obecně závaznou vyhlášku města Němčice nad 
Hanou č. 3/2021, o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství

• účast ve veřejné soutěži a záměr nabytí pozemku p. 
č. 6889/2 v k.ú. Němčice nad Hanou o výměře 646 
m2 z majetku Správy železnic

• přijetí dotace ve výši 55.000,00 Kč na částečnou 
úhradu výdajů na pořízení sekačky pro sportovní 
areál města Němčice nad Hanou

• zřízení termínovaného vkladu u Československé 
obchodní banky a.s. na dobu 6 měsíců se sjed-

nanou úrokovou sazbou 0,60 % p. a., ve výši 
25.000.000 Kč

Zastupitelstvo města Němčice nad Hanou neschválilo:
• Obecně závaznou vyhlášku města Němčice nad 

Hanou č. 4/2021, o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství

z 27. zasedání Zastupitelstva města Němčice nad 
Hanou, konaného dne 18. 11. 2021

Zastupitelstvo města Němčice nad Hanou mimo jiné 
schválilo:

• dotaci ze Státního fondu životního prostředí Čes-
ké republiky na akci „Výsadba stromů ve městě 
Němčice nad Hanou“, která proběhla na podzim 
2020 a na jaře 2021

Informace ze zasedání Zastupitelstva města Němčice nad Hanou
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Nepřehlédněte!

Výzva k zaplacení místního poplatku za odpady

Zastupitelstvo města Němčice nad Hanou neschválilo:
• opětovně Obecně závaznou vyhlášku města 

Němčice nad Hanou č. 4/2021, o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství

• zařazení akce „Zlepšení hospodaření s dešťovými 
vodami ve městě Němčice nad Hanou - projektová 
dokumentace“ do investičních akcí města Němčice 
nad Hanou

Ivana Korvasová, tajemnice

Městský úřad Němčice nad Hanou upozorňuje občany, 
že místní poplatek za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů měl být uhrazen do 31. 5. 2021.

V případě prodlení mohou být poplatky dle obecně zá-
vazné vyhlášky navýšeny platebním výměrem až na troj-
násobek.

Na základě obecně závazné vyhlášky č. 1/2019 za pro-
voz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních odpadů jsou povinni 
platit:

Fyzické osoby přihlášené v obci (i cizinci s povoleným 
pobytem).

Fyzické osoby, které mají ve vlastnictví stavbu určenou 
k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterém 
není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba.

Poplatek můžete uhradit hotově i kartou na pokladně 
Městského úřadu Němčice nad Hanou nebo převodem na 
účet města číslo 155969756/0300. Sazba poplatku činí 
360 Kč, variabilní symbol 134001, spacifi cký symbol čís-
lo popisné.

Vyzýváme občany, kteří ještě poplatek neuhradili, aby 
tak učinili nejpozději do 31. 12. 2021.

Úhrada poplatku je povinná a řídí se daňovým řádem 
č. 280/2009 Sb.

V případě neuhrazení poplatku do 31. 12. 2021 bude 
vystaven platební výměr, který bude exekučně vymáhán.

Uhrazením dlužného poplatku je možné se vyhnout 
navýšení stávajícího poplatku a dalším řízením spojeným 
s vymožením poplatku.

 Hana Pozdíšková Nentvichová,
fi nanční odbor – správce poplatku

Současná ordinace Všeobecného lékaře Olomoucko 
s.r.o, na ulici Masarykova v Němčicích nad  Hanou bude 
mít poslední ordinační den 23. 12. 2021.

• v dalších dnech bude probíhat balení a stěhování 
ordinace do budovy Polikliniky Němčice nad 
Hanou. MUDr. Korbélyi bude otevřena od 5. 1. 
2022 (Všeobecný lékař)

• v období mezi svátky  a na začátku roku 2022 bude 
zastupující ordinace Doloplazy v její ordinační dny 
pro akutní případy

Městský úřad v Němčicích nad Hanou
upozorňuje občany na pracovní dobu 
v období vánočních svátků:

23. 12. 2021        zavřeno
24. 12. 2021        svátek
27. 12. 2021        8.00–11.30 a 12.30–15.00
28. 12. 2021        zavřeno
29. 12. 2021        8.00–11.30 a 12.30–15.00
30. 12. 2021        zavřeno
31. 12. 2021        zavřeno

Ivana Korvasová, tajemnice 

 Předpokládané ordinační hodiny Němčice nad Hanou Všeobecný lékař MUDr. Korbélyi od 5. 1. 2022

Jana Oulehlová, místostarostka

 Předpokládané ordinační hodiny Němčice nad Hanou Všeobecný lékař MUDr. Korbélyi od 5. 1. 2022

Akutní pacienti - pouze 
po předchozím objednání

Pouze pro objednané a pozvané pacienty (prohlídky 
preventivní, pracovní...) na pozvání sestrou či lékařem

Pondělí 7.00–10.00 10.00–13.30
Úterý 12.00–15.00 15.00–18.00
Středa 7.00–10.00 10.00–13.00

Čtvrtek 7.00–10.00 10.00–13.00
Pátek 7.00–10.00 10.00–12.30

Bankomat České spořitelny, a.s. 
byl přemístěn na ulici Dolní brána č. 337.
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Odstavení kontejnerů na bioodpad

Město Němčice nad Hanou oznamujeme občanům, že 
kontejnery na biologicky rozložitelný odpad z ulice Ša-
faříkova, Mlýnská, Hřbitovní, Okružní a Tyršova jsou na 
zimní období odstaveny. Sběr bioodpadu bude zajištěn 

pouze v areálu fotbalového stadionu do jednoho kontejne-
ru na bioodpad. Kontejnery na bioodpad budou na ulicích 
rozmístěny opět v jarních měsících.

Další fáze zavedení nového systému třídění odpadů „Door 
to door“ ve městě je téměř za námi. Ve třech předem avi-
zovaných termínech si občané mohli vyzvednout na měst-
ském úřadě nádoby na tříděný odpad opatřené jedinečným 
QR kódem. Zájem o nové nádoby na plast (žluté), papír 
(modré) a biodopad (hnědé) byl vysoký. K 30. 11. 2021 bylo 
občanům předáno 257 kusů nádob na plast o objemu 240 l, 
224 ks nádob na papír o objemuZZ 120 l a 189 ks nádob na 
bioodpad taktéž o objemu 120 l. Kromě plastových nádob 
byly občanům vydávány také plastové pytle na papír a plast 
se samolepicími QR kódy, které jsou prioritně 
určeny pro obyvatele bytových domů.

Souběžně s vydáváním nádob na tříděný 
odpad proběhlo již ve dvou termínech, a bude 
probíhat až do konce letošního roku, tzv. „či-
pování“ nádob na směsný komunální odpad 
(dále jen „SKO“) v celých Němčicích. Plas-
tové popelnice byly opatřeny samolepicími 
QR kódy s čipem, na plechové popelnice byly 
přinýtovány speciální čipy. Z důvodu nutnosti 
doobjednání čipů budou zbylé dosud neočipo-
vané popelnice na SKO dočipovány postupně 
do konce roku 2021. O termínech čipování 
budou občané předem a včas informováni 
formou rozhlasového hlášení, na webových 
stránkách města a také na facebooku města.

Od 1. 1. 2022 bude zahájen svoz tříděného 
odpadu z nových žlutých, modrých a hně-
dých popelnic a také svoz očipovaných pytlů 
na plasty a papír. Termíny svozů jednotlivých 
komodit budou občanům sděleny do konce 
roku 2021.

Při každém vysypání nádoby na tříděný od-
pad nebo odevzdání očipovaného pytle bude 
svozovou fi rmou načten QR kód a informace 
o vyvezení bude zanesena do registru domác-
ností, které se zapojily do nového systému tří-
dění. Pro správné a efektivní třídění je nezbyt-
né, aby byly do nádob vkládány jen ty odpady, 
kterým jsou jednotlivé nádoby učeny. Všechny 
vydané popelnice na tříděný odpad byly opat-
řeny, kromě QR kódu, také návodem, jak tří-
dit a co do které popelnice patří. Ale protože 
opakování je matkou moudrosti, následuje opět 
návod na správné třídění. (viz tabulka)

Je nezbytné také uvést, že tzv. „sběrná 

hnízda“ na tříděný odpad budou nadále ve městě zacho-
vána, stejně tak jako velkoobjemové kontejnery na biood-
pad. Pouze v zimním období budou kontejnery na biood-
pad odstaveny z důvodu možného zamrznutí. Stejně jako 
popelnice občanů byly očipovány také nádoby na SKO 
a tříděny odpad patřící městu.

Popelnice na SKO a na tříděný odpad a pytle, které ne-
budou opatřeny QR kódy („očipovány“) nebudou svozo-
vou fi rmou vyváženy.

Informace o systému třídění odpadů jsou občanům 

Němčice se chystají na nový systém třídění odpadů



8 Němčice pod lupou

ZE ŽIVOTA MŠ
Je podzim a po adaptaci nových dětí na prostředí MŠ 

se rozběhl normální život v mateřince. Na měsíc říjen 
měla naše mateřská škola plánovanou akci ve spoluprá-
ci se Spolkem rodičů a přátel MŠ Němčice nad Hanou. 
Počasí nám přálo. Na školní zahradě jsme uspořádali 
tzv. Bramboriádu, které se zúčastnili děti se svými rodi-
či i sourozenci a dokonce jsme zde uvítali vzácné hosty 
z řad zastupitelů našeho města pana starostu a paní mís-
tostarostku. Učitelky pro děti připravily pestrý program 
plný soutěží a různého tvoření k danému tématu. V soutě-
ži „O nejkrásnější výrobek z brambor“ byla první tři místa 
oceněna dárkovými balíčky. Všichni ostatní soutěžící byli 
odměněni sladkostmi. Příjemné odpoledne jsme zakončili 
posezením u táboráku. Celá akce proběhla v příjemné at-
mosféře, ze které odcházeli všichni spokojeně domů.

V listopadu za dětmi do školky přijel kouzelník Kato-
nas z Brna, který děti pobavil svým čarováním a kouzle-
ním. Nejlepší ze všech bylo vykouzlení úsměvů na tvářích 
všech přítomných dětí i dospělých. Využili jsme větrného 
počasí ke drakiádě. Poslední listopadový pátek měly děti 
ze třídy Veverek vystupovat u rozsvěcování vánočního 
stromečku na náměstí našeho města.

 V prosinci bychom velice rádi přivítali Mikuláše s čer-
tem a andělem. Držte nám palce, ať nedojde k zákazu 
pořádání takových a podobných akcí z důvodu stále se 
šířícího onemocnění koronavirem. Právě z tohoto důvodu 
už jsme zrušili letošní vánoční posezení s rodiči u stro-
mečku. Rodiče však nebudou ošizeni, o nic nepřijdou. 
Učitelky pečlivě připraví program a veškeré dění bude 
zaznamenáno na video a fotografi e. Jejich prohlížení už 
sice nebude vonět jehličím a vánočním cukrovím, ale ra-
dost v očích dětí a jejich veselé pohledy rodičům prozra-
dí, že Vánoce v mateřské školičce byly radostné a krásné. 

Alespoň doufáme, že neonemocníme a vše proběhne tak, 
jak očekáváme.

Upozornění pro rodiče: Všechny novinky, důležité 
informace, videové a fotografi cké prezentace, materiály 
k distančnímu vzdělávání atd. můžete získat na našich no-
vých webových stránkách www.msnemcicenadhanou.cz.

 Za všechny pracovnice mateřské školy vám přeji pře-
devším pevné zdraví, klidné prožití vánočních svátků se 
svými nejbližšími, celý nový rok 2022 ať je lepší než ten 
letošní. Važme si jeden druhého, nezáviďme si a bude 
nám na světě líp.

Pavla Buriánková,
 zastupující ředitelka MŠ

Úspěšný bramborový den na MŠ 

k dispozici na webových stránkách města Němčice nad 
Hanou www.nemcicenh.cz. Kontaktní osobou agendy 
odpadového hospodářství je Ing. Eva Nezdařilová, tel: 
702 248 862; 582 302 325, na kterou se občané mohou 
obracet ve věci případného zájmu o nádoby na tříděný 
odpad.

Eva Nezdařilová, referentka životního prostředí

Ohlédnutí za končícím rokem 2021

ZE ŽIVOTA ZŠ

Po všemožných komplikacích a řadě nejrůznějších 
omezení souvisejících s šířením covidové epidemie na 
jaře tohoto roku přišlo relativně klidné léto a celá země 
s mírným optimismem věřila, že už snad konečně bude 

líp. Že máme to nejhorší za sebou. Teď, když se přiblížil 
konec roku, se ale ukázalo, že to byly bohužel plané na-
děje. Úvod školního roku 2021-2022 začal velice nadějně 
a nejen zaměstnanci školy, ale i žáci a jejich rodiče doufa-

Tříkrálová sbírka
bude!
Bližší informace 
budou upřesněny. 



9Němčice pod lupou

Výhra v Tělocviku on-line
Teambuildingové aktivity

Letos v dubnu se naše škola  zúčastnila výzvy aplikace 
Tělocvik on-line. Jednalo se o patnáct pohybových úkolů, 
do kterých se muselo zapojit co nejvíce dětí z každé třídy. 
Některé cvičily u svých počítačů v rámci distanční výuky 
a některé ve třídě se svou paní učitelkou. Vše se pak za-
znamenávalo a posílalo organizátorům.

Úkoly byly opravdu zábavné, děti se při jejich plnění 
upřímně nasmály, vzájemně se povzbuzovaly a motivo-
valy.

Do výzvy se přihlásilo 834 tříd ze 167 základních škol 
z celé ČR a tři třídy z naší školy byly teď v listopadu oce-
něny sportovními sadami. Byly to třídy 3.A na 39. místě, 
2.B na 41. místě a 2.A na 96. místě.

Markéta Tobolíková, učitelka

V úvodu letošního školního roku  ve dnech 6.–14. září 
2021 se žáci 4.–9. ročníku zúčastnili teambuildingových 
aktivit. Žáci měli za úkol společně se svou třídní učitel-
kou a asistentkou pedagoga splnit 10 úkolů za 60 minut. 
Každá třída se vypravila na vysokohorskou výpravu ke 
zdolání vrcholu. Děti byly náhodně rozděleny do skupin, 
každá skupina měla svého průvodce (šerpu), který byl 
němý a pouze žákům předkládal papíry s úkoly. Pro zdo-
lání vrcholu bylo zapotřebí velké spolupráce všech čle-
nů výpravy. Cílem hry bylo zdolat co nejvíce  vrcholů v 
časovém limitu 60 minut  a pečlivě dodržovat pravidla 
hry. Úkoly byly různě obtížné a nepovedlo se všem sku-
pinkám splnit požadované úkoly bez porušení pravidel. 
Celou akci si pro nás připravilo Středisko volného času 
ORION Němčice nad Hanou, příspěvková organizace. 
Všem žákům i pedagogům se aktivita velmi líbila a pořa-
datelům děkujeme.

 Veronika Žvátorová, učitelka

li, že na období distanční výuky budeme po většinu roku 
snad jen vzpomínat. Šlo o období velmi náročné a v mno-
ha ohledech jedinečné. A problémy, které nám učení na 
dálku postavilo do cesty, tak otestovaly naše schopnosti 
úspěšně zvládat nezvyklé a obtížné situace. Přes 
všechny překážky dosáhla naše škola řady úspě-
chů, vypořádala se i s komplikovanými výzvami 
a splnila převážnou většinu stanovených cílů. 
Osobně si myslím, že jsme společným úsilím tuto 
nelehkou dobu ve škole společně zvládli na vý-
bornou.

Listopad ale přinesl celé naší zemi výrazné zhoršení 
epidemiologické situace, což se ve značné míře projevilo 
i ve školách. Přes všechna nařízená omezení, která nám 
výrazně ztěžují práci a někdy doslova svazují ruce, se 
všichni společně snažíme, aby i tak zůstala naše škola pro 
žáky místem, které není pouze vzdělávací institucí, ale 
i dějištěm pro navazování kamarádských a přátelských 
vztahů mezi dětmi. Prostředím, které jim na značnou část 
dne poskytuje zázemí.

Proto bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům ško-
ly nejen za trvalé pracovní nasazení, které si současná 
situace vyžaduje, ale i za pochopení, pomoc, spolupráci, 
ohleduplnost a vzájemnou podporu při překonávání všech 

problémů. I za to, že si i v tak těžké době našli čas 
na vytvoření krásné vánoční atmosféry ve škole.
Poděkování samozřejmě patří také všem rodičům, 
prarodičům a přátelům školy, kteří nám svým pří-
stupem a pochopením napomáhají při zajištění ne-
jen prezenční, ale i distanční výuky.

Čeká nás nejkrásnější období v roce – Vánoce. Pro 
většinu z nás čas radosti, úsměvů, lásky, rodinné pohody 
a především rozzářených dětských očí. Pokusme se onu 
vánoční pohodu přenést i do našich všedních dnů. Nepře-
staňme věřit, že bude zase líp. Proto vám nejen za sebe, 
ale i za všechny pracovníky naší základní školy přeji do 
nového roku 2022 hlavně pevné zdraví, štěstí, pohodu 
a úspěchy nejen v osobním, ale i v profesním životě.

Hana Matušková, ředitelka školy

Společně jde všechno lípTělocvik on-line
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Humanitární sbírka Ligy proti rakovině 2021

Projektové vyučování na 1. stupni: Dopravní výchova a první pomoc

Beseda s Policií ČR

Akce známá spíše pod označením Žlutý kvítek se le-
tos uskutečnila v netradičním termínu (29. a 30. září 
2021) a netradičním způsobem. Z důvodu ochrany zdraví 
a v rámci proticovidových opatření proběhl prodej kyti-
ček pouze mezi žáky a zaměstnanci přímo v budově naší 
základní školy. Čtyřem žákům ve složení: David Matou-
šek, Adéla Brabcová (z 9.A), Tereza Kypastová a Jan Je-

řábek (z 9.B) se podařilo prodat všech 350 žlutých kvítků 
a utržit celkem 7.664,- Kč. Poděkování patří všem, kdo 
přispěli na dobrou věc. Vybrané peníze byly odeslány na 
konto sbírky do Prahy.

Pavel Janura, garant sbírky

Ve dnech 19.–22. října 2021 proběhly na 1. stupni pro-
jektové dny zaměřené na dopravní výchovu a první po-
moc, které nám přinesly mnoho zážitků a zkušeností.

Náplň projektových dnů se v jednotlivých ročnících 
lišila, byla přizpůsobena věku i dosavadním znalostem 
dětí. Žáci tak poznávali a zařazovali dopravní prostředky, 
seznamovali se s dopravními značkami a pravidly silnič-
ního provozu chodců a cyklistů, řešili dopravní situace, 

provoz na křižovatkách, upevňovali znalosti o správném 
vybavení jízdního kola a upřesňovali správný význam 
a použití dopravních značek. Vše probíhalo hravou a zá-
bavnou formou s využitím různým pomůcek, pracovních 
listů, interaktivních cvičení a videí. Některé třídy využily 
získané poznatky v praxi vycházkou po Němčicích nad 
Hanou.

Součástí projektových dnů bylo také divadélko o prv-
ní pomoci s názvem Jak sněhuláček záchranář ošetřoval 
medvídka Popletu, při kterém děti s paní lektorkou spolu-
pracovaly a zcela nenáročnou formou se učily základním 
zásadám první pomoci. Vyzkoušely si v rolích záchranářů 
i zraněných ošetřování různých druhů zranění a osvojily 
si principy ochrany zdraví.

Věříme, že projektové aktivity, se kterými budou žáci 
pracovat i nadále v rámci dopravní výchovy v jednotli-
vých ročnících, splní své poslání, tedy poskytne dostatek 
informací a podnětů k dodržování pravidel silničního pro-
vozu. 

Za všechny třídní učitelky z 1. stupně
Michaela Slavíková

Součástí projektových dnů na 1. stupni byla návště-
va místních příslušníků obvodního oddělení Policie ČR 
Němčice nad Hanou, kteří nás navštívili poslední den pro-
jektového týdne s tématem dopravní výchovy.

Zavítalo k nám několik policistů se dvěma policejními 
vozy. Předvedli žákům základní výbavu každého poli-
cisty s vysvětlením, k čemu jednotlivé součásti výstroje 
slouží. Besedovali se žáky o bezpečnosti dětí nejen ven-
ku, ale také doma nebo ve škole. Žákům bylo prezento-
váno několik nebezpečných situací, ve kterých se mohou 
kdykoliv sami ocitnout, přičemž si společně vysvětlili, co 
by neměli v rámci své bezpečnosti dělat a na co si naopak
musí dávat pozor. Do diskuse se s nadšením zapojovali. 
Venku si pak mohli prohlédnout policejní vozy, vyzkoušet 
pouta či policejní vestu. Návštěva se žákům líbila, a tak se 
těšíme v budoucnu na další.

Michaela Slavíková, učitelka

Dopravní výchova na 1. stupni

Děti si prohlédly policejní vozy
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Projektové dny : Moje obec – můj domov

,,Žádný projev laskavosti, ať je 
sebemenší, není nikdy zbytečný.“ 
– Ezop

Již tradičně se naše škola zapojuje do projektu #jsem 
laskavec. Každá třída 2. stupně si spolu s třídní učitelkou 
vymyslí jeden dobrý skutek, který 13. listopadu – na Svě-
tový den laskavosti společně vykonávají. Tento den připadl 
letos na sobotu, takže realizace projektu se měla konat již 
ve středu 10. listopadu. Bohužel naše plány byly překaženy 
pandemií Covid-19. Ze dne na den jsme museli, v rámci 
prevence školy i organizací, všechny akce zrušit.

Dobrý skutek jsme tedy v letošním roce vykonávali na 
dálku. Vybírali jsme krmivo pro koně, pro kočky a pro 
psy. Třídní učitelky vše předaly zvoleným organizacím.  
Jménem Školního parlamentu děkuji všem zúčastněným.

Hana Dočkalová, garant ŠP

Ve dnech 19.–21. října 2021 proběhly projektové dny 
na téma: Moje obec – můj domov. Každé třídě se již na 
začátku října přidělila jedna z obcí, ve kterých žáci naší 
školy bydlí. Jednalo se tedy o obce: Němčice nad Hanou, 
Dobromilice, Dřínov, Hruška, Měrovice nad Hanou, Mo-
řice, Pavlovice u Kojetína a Víceměřice. Většina žáků se 
zhostila svého úkolu velmi dobře, nosila spoustu materiá-
lů z obecních úřadů, kronik, atd.

 V úterý 19. října proběhla celodenní příprava projektu. 
Žáci s učiteli a asistenty pedagoga zpracovávali a vytvá-
řeli prezentace k jednotlivým obcím. Ve středu 20. říj-
na se projekt dokončil po výuce do fi nální fáze. Ve čtvr-
tek 21. října pronesla slavnostní zahájení paní ředitelka 

Mgr. Hana Matušková, ihned poté začaly probíhat pre-
zentace ve sportovní hale a všichni jsme byli mile pře-
kvapeni, jak se všem třídám projekt vydařil. Žáci byli 
spokojeni a s úsměvem na rtech, když slyšeli chválu od 
zástupců obcí, vedení školy, učitelů, asistentů, vychova-
telů, ale také od žáků z jiných tříd. Pomocí žetonů, které 
dostali všichni žáci a každý člen pedagogického sboru, 
se hlasovalo. Výsledky tedy byly jasné. Následující den, 
v pátek 22. října, se v dopoledních hodinách ozvalo škol-
ní hlášení, ve kterém předsedkyně Školního parlamentu 
Adéla Brabcová vyhlásila vítězné třídy.

Na 3. místě se s celkovým počtem 52 hlasů umístily 
hned dvě třídy – 7.A s projektem Němčice nad Hanou a 8.B 
s projektem Hruška. 2. místo získala třída 8. A s projektem 
Pavlovice u Kojetína. Získala 71 hlasů. 1. místo s rovnými 
100 body získala třída 9.B s projektem Dobromilice.

Zástupci vítězných tříd byli svoláni a odměněni pou-
kázkou, kterou jako třída využijí dle svého uvážení.

Jménem Školního parlamentu bych chtěla všem zú-
častněným ještě jednou moc poděkovat nejen za přípravu 
projektu, ale také za jakoukoliv pomoc, která se týkala 
projektového dne. A že se vydařil!

Hana Dočkalová, garant ŠP

Vítězná 9.B představila Dobromilice

Třída 9. A se sbírkou pro kočičky

Charitativní sbírka 
Vánoční hvězda

„Kupte si vánoční hvězdu a celé Vánoce Vás bude hřát 
pocit, že jste pomohli těžce nemocným dětem“, je motto 
charitativní sbírky Vánoční hvězda, kterou pořádá Šance 
Olomouc o.p.s. Pro naši školu je sbírka tradicí. V letoš-
ním roce bylo objednáno 105 velkých květin a 134 ma-
lých. Vybrala se tedy krásná částka 20 640 Kč. Dovolte, 
abych jménem Školního parlamentu poděkovala všem 
zúčastněným.

Hana Dočkalová, garant ŠP

Zaměstnanci a žáci si každoročně 
kupují vánoční květy
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Puntíkový den

Ve školní družině se pořád něco děje

V úterý 26. 10. 2021 proběhl na naší škole puntíkový 
den, ve kterém jsme vyjádřili podporu ke světovému dni 
psoriázy (lupénky).  Světový den psoriázy připadá na 29. 
října. Mnoho žáků i pedagogický sbor přišel v oblečení 
s puntíky. Naši žáci měli možnost zhlédnou krátkou pre-
zentaci o této nemoci, ve které zjistili, že lupénka není 
infekční přenosná nemoc.

Také se mohli zúčastnit soutěže o věcné ceny vymalo-
váním omalovánků. Uvidíme po vyhlášení, jak naši žáci 
dopadli. Děkuji všem, kteří se puntíkového dne zúčast-
nili.

 Veronika Žvátorová, učitelka

Od začátku školního roku uběhla už spousta času 
a v odděleních naší školní družiny se pořád něco dělo.

Krásné slunečné počasí děti využily především k po-
hybu na čerstvém vzduchu. Zúčastnily se Bramboriády, 
Drakiády nebo třeba závodu koloběžek. Děti chodily hod-
ně do přírody, pozorovaly proměny podzimní přírody, de-
batovaly, sbíraly přírodniny, vyráběly domečky pro skřít-
ky, v projektových dnech slavily Mezinárodní den zvířat 
nebo Den stromů, rozvíjely svoje znalosti, pohybové do-

vednosti, fantazii i kreativitu. Nechyběly ani již tradiční 
Pyžamový bál, Halloweenský rej strašidel či Ekohrátky.

Marcela Žondrová, vedoucí vychovatelka

26. 10. puntíky zaplavily ZŠ

Máme rádi zvířataJezdili jsme s větrem o závod

Sponzorský dar

V loňském neobvyklém a náročném školním roce se 
nám podařilo získat sponzorský dar ve výši 20 tisíc Kč. Štědrým dárcem je fi rma EUROVIA CS, a.s. – odštěpný 

závod Pardubice. Finanční obnos jsme použili především 
na renovaci trávníkového porostu před školou, kde jsme 
již na jaře zasadili jarní záhon (tulipány, narcisy, hyacinty, 
modřence). Ještě před koncem školního roku jsme stihli 
vysázet po celé délce trávníkového prostoru levandule.

Za poskytnutí fi nančního obnosu velmi děkujeme.

 Hana Matušková,
ředitelka školy
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Do roka a do dne vystoupil opět pěvecký sbor Canti-
cum 26. září v kostele sv. Václava v Nezamyslicích na 
koncertě, který je pořádán každoročně při příležitosti ho-
dových svatováclavských oslav. Poslední vystoupení pro-
běhlo totiž přesně před rokem 27. září 2020. A navíc letos 
uplynulo přesně 20 let od jeho prvního vystoupení, které 
se uskutečnilo právě v tomto kostele.

 I přes mnohé komplikace, kterými je zpěv (a společné 
setkávání) posledních pár let vystaven, sbor během čtyř 
zkoušek nacvičil jednu moderní skladbu současného hu-
debního skladatele Oli Gjeila, vrátil se pak ke svému re-
pertoáru z minulých vystoupení a připravil program pro 
své svatováclavské putování, které začal právě vystoupe-
ním na oslavě sv. Václava v Nezamyslicích.

 Na koncertě zazněl repertoár pro smíšený i mužský 
pěvecký sbor utvořený ze skladeb různých stylových ob-
dobí (od středověku, přes baroko až po současnou hud-
bu). Tento zpestřilinaši žáci, svým sólovým zpěvem Hana 
Burgetová a Šimon Beneš za klavírního doprovodu zpě-
vačky a korepetitorky paní uč. K. Pospíšilové, houslovým 
vystoupením Elišky Vrbové s doprovodem její paní uč. 
B. Housové.Velice nás těší, že se žáci školy zapojují do 

veřejných akcí tohoto charakteru a stávají se tak aktivními 
muzikanty kulturního dění v našem regionu.

O týden později se sbor vydal potěšit posluchače na jih 
naší republiky do Přímětic u Znojma. Na koncertě zazněl 
stejný svatováclavský repertoár jako v Nezamyslicích. 
Canticu se dostalo milého přijetí jak v kostele, tak poté 
i v nedalekém vinném sklípku, kde jsme strávili skvělý 
večer plný zpěvu, lidové muziky a vynikající společnosti.

Při uvádění větších děl spolupracuje pěvecký sbor také 
s komorním smyčcovým souborem, složeným z absolven-
tů konzervatoří, se kterými se snaží dodat svým vystou-
pením plnost a určitou změnu, atraktivitu pro posluchače 
a také samotné zpěváky.

A právě proto přináší zpěvákům velkou radost setkává-
ní s posluchači, a ještě větší pak, když přijde někdo nový, 
kdo se chce přidat…

Celý pěvecký sbor Canticum - i se svým vedoucím Jin-
dřichem Novákem - přeje svým posluchačům a také všem 
svým spoluobčanům mnoho takových společných setká-
ní, požehnané Vánoce a především nevadnoucí víru, že 
i letos betlémské světlo zazáří.

Podzimní koncerty pěveckého sboru Canticum

ZE ŽIVOTA ZUŠ

V září minulého roku se orchestr rozhodl, že se zúčast-
ní po delší době opět nějaké větší soutěže – nabízel se 
jubilejní 20. ročník Mezinárodní soutěže dechových or-
chestrů Ostrava 2021. Akce se uskutečnila v sobotu 23. 
října 2021 v Domě kultury města Ostravy.

Za svou více než 35-ti letou historii nepamatují hrá-
či takový rok, aby se nemohli od října do května vůbec 
scházet. Když proto v červnu okolnosti dovolily, že by si 
orchestr mohl zahrát, očekávalo se, jak to pohne s jeho 
členskou základnou. K velké potěše všech – neodpadl ani 
jediný muzikant! První výhra.

 Po prázdninách ale přece jenom ta absence společen-
ství byla znát – zájmy a priority hráčů se za tu dobu od-
lišily a bylo třeba znovu nasadit jednotící tón.. i to se po-
vedlo a účast na zkouškách, přístup a chuť něco dokázat, 
se zlepšila – druhá výhra. Přesto se ale ne všem podařilo 
zúčastnit se soustředění a pak taky samotné soutěže. Ješ-
tě týden před vystoupením se řešily změny na důležitých 
postech, odjíždělo se tudíž s určitým chvěním a očekává-
ním. Útěchou nám bylo, že úplně stejný boj vedly všech-
ny ostatní orchestry, kterých bylo z celé republiky sedm. 
Díky epidemii bohužel tentokrát žádný ze zahraničí.

Dechový orchestr ZUŠ Němčice nad Hanou skvěle reprezentoval v Ostravě

Koncert v Příměticích u Znojma

Společné posezení ve sklípku
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Milí příznivci naší školy,

bývá již nepsaným zvykem, že vám všem, pravidel-
ným návštěvníkům našich předvánočních vystoupení, 
můžeme nejen osobně popřát k nadcházejícím svátkům, 
ale také vám  předat milé dárky v podobě koncertů, be-
sídek a dalších představení dětí, které navštěvují naši 
školu. Jelikož 

to není v současné době opět možné, přijměte alespoň 
touto cestou přání pokud možno klidného prožití vánoč-
ních svátků a dostatek chuti i odvahy čelit všem výzvám 
nadcházejícího roku 2022!

Vaše ZUŠka

ZE ŽIVOTA SVČ ORION

 Účast na této soutěži je pro naše muzikanty vždycky 
svátkem – krásné prostředí kulturního domu a nádherná 
koncertní síň Janáčkovy filharmonie měly jistě velký vliv 
na hezký zážitek a taky motivaci k co nejlepšímu výkonu. 
A ten se opravdu dostavil – ve všech čtyřech soutěžních 
skladbách orchestr ukázal, co v něm všechno je. Muzikan-
ti se nebáli, přitom dokázali být soustředěni, dodržovali 
všechny pokyny a hráli s elánem. Vyjádření poroty bylo 
tou nejlepší známkou, co jsme mohli dostat – jednohlasné 
uznání za výbornou muzikalitu, vedení frází, dynamiku 
a cit pro agogiku mělo za následek umístění ve zlatém 
pásmu a navíc ještě vítěz vyšší třídy. Takové ocenění bylo 
pro orchestr k jeho velké radosti výborným vysvědčením 
a povzbuzením do další činnosti. A to třetí výhra.

 Co říct závěrem? Když jsem na závěrečném předává-
ní cen přebíral také cenu za dirigentský výkon, pociťoval 
jsem radost za naše členy orchestru, že si můžou ještě jed-
nou zakřičet, je to taky jejich dílo, ale hlavně jsem si uvě-
domil, že je tady v Němčicích na Zušce spolek opravdu 
šikovných lidí, kteří tímto snad dokáží udělat a šířit radost 
i všem ostatním lidem kolem sebe.

 Za celý spolek těchto lidiček vám všem teď v předvá-
nočním období přejeme, aby té radosti bylo pořád dosti 
a aby vám ani obchodníci, markety, ani covid nesebral 
Vánoce! Tam je totiž té radosti původ…

Jindřich Novák, dirigent orchestru
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Divadelní pátky

Představení pro školky

Filmová představení

Setkání nad klubíčkem

Fotografie z komedie Kdo se bojí postele

S blížícím se podzimem jsme v kině OKO obnovili Di-
vadelní pátky, ve kterých se nám v měsíci září představil 
Divadelní soubor ze Slavkova u Brna s komedií ,,Když 
hrdličky cukrovaly“,  v měsíci říjnu Divadlo Hostivice 
s představením ,,Tonka Šibenice“ a listopadový divadelní 
pátek patřil Divadlu Artur Praha s komedií ,,Kdo se bojí 
postele“ s herci Monikou Timkovou a prostějovským ro-
dákem Romanem Štolpou.

Mateřské školy také využily divadelní nabídku v do-
poledních hodinách, a to v měsíci září Divadlo Plyšového 
medvídka ,,Policejní pohádka“, v měsíci říjnu DS Jany 
Novákové ,,Ježkova dobrodružství“, listopadové divadel-
ní dopoledne patřilo představení  ,,Vánoční hrátky z po-
hádky do pohádky“ v podání pražských herců Kateřiny 
Tomanové a Jana Beneše.

V kině OKO také žijeme fi lmem a každý páteční ve-
čer patří dětskému nebo dospělému divákovi. V letošním 
roce jsme promítli 12 večerních fi lmů, mezi nimi i novin-
ky, např. dokumentární fi lm o životě Karla Gotta, kome-
dii Matky, Prvok, Šampon, Tečka a Karel, rodinný fi lm 
Gump, ten zaujal i žáky ZŠ Němčice nad Hanou, před 
Vánocemi nás čeká novinka Přání Ježíškovi.

Tradiční Setkání nad klubíčkem pod vedením Danuše 
Kyselákové využívalo prostor knihovny každý lichý tý-
den vždy v úterý od 15.00–17.00 hod. Vytvářeli vánoční 
háčkované ozdoby, které můžete zhlédnout na výstav-
ce v oknech městského kulturního střediska a městské 
knihovny. Myslím, že jsou velmi hezké a celému kolekti-
vu děkujeme za nádhernou výzdobu.

KULTURNÍ ZPRÁVIČKY

Sportovní hry seniorů Výlet pro seniory

Na konci září se v hale Suprovka uskutečnil 1. ročník 
Sportovních her pro seniory ve spolupráci s učiteli a žáky 
naší základní školy. Z řad  se aktivně zapojilo kolem 50 
soutěžících. Soutěžili v jednoduchých disciplínách, jako 
je např. hod na cíl, skládání ponožek na čas, atd. Po slav-
nostním vyhodnocení výsledků soutěžního odpoledne si 
všichni opekli špekáčky. Věříme, že 2. ročníku se zúčastní 
více soutěžících.

Město Němčice nad Hanou na konci září  připravilo  
pro seniory také výlet do lovecko-lesnického muzeum 
v zámku Úsov a do  muzea tvarůžků v Lošticích,  závěr 
výletu patřil návštěvě arboreta  Bílá Lhota. Počasí nám 
přálo a výlet se vydařil. Věříme, že v příštím roce  výlet 
zase zopakujeme a poznáme další kout naší krásné vlasti.

Spojení dvou generací Závěr výletu patřil arboretu Bílá Lhota
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Taneční kurz pro žáky

Rozsvěcování vánočního stromečku

Soutěž na facebooku 

Žáci osmých a devátých tříd naší základní školy se zú-
častnili tanečního kurzu pod vedením manželů Sedláko-
vých z vyškovské taneční školy H+L manželů Sedláko-
vých, kteří je připravili na plesovou sezónu a obohatili 
je i radami, jak se chovat ve společnosti i k sobě samým.

V pátek 26. listopadu v 17:00 hod na Komenského ná-
městí měl být zahájen začátek adventu rozsvícením vá-
nočního stromu. Bohužel stejně jako loni i letos zasáhla 
zhoršená covidová situace a akce byla zrušena. Věřme, že 
snad příští advent 2022 bude již v normální době.

Fotografi e si můžete prohlédnout ve fotogalerii na 
stránkách města nebo na FCB, včetně krátkého videa.

Věřím, že jste si v letošním roce našli v kultuře 
v Němčicích nad Hanou to svoje a budeme rádi, když 
nám zachováte Vaši přízeň a budeme se vídat na spoustě 
dalších akcích.

Helena Spisarová, kulturní referentka

Na FCB města Němčice nad Hanou jste mohli hlaso-
vat nebo  přispět fotkou s Vaší podzimní výzdobou. Bo-
hužel se zapojily jen čtyři účastnice. Což si myslím, že je 
to velká škoda.  Za svoji snahu a hezkou  výzdobu byly 
odměněny.

Podzimní výzdoba paní Kateřiny Snídalové Slavnostní ukončení

Usazování stromu na náměstí

Ladovská zima u nás v Němčicích 

Po osvobození v roce 1947 došlo k zestátnění všech kin 
a v roce 1952 byl provoz kina v sokolské sokolovně zru-
šen a přestěhován do bývalé orlovny na ulici Dolní brána, 
která se stala trvale jeho budovou a promítání slouží do-
dnes. V letech 1947–1949 byl vedoucím kina Karel Mojžíš 
mladší, elektromistr cukrovaru. V letech 1949–1962 ve-

doucí kina byla Alžběta Vystavělová, v letech 1962–1975 
Jiřina Synková, Růžena Tesaříková byla vedoucí kina od 
roku 1975. Po Karlu Mojžíšovi st. byl hlavním promítačem 
jeho syn až do roku 1980, kdy ho vystřídal Jan Kroupa.

V roce 1969 bylo promítnuto 333 fi lmů za účasti 39.110 
osob, průměrně na jednom představení bylo 117 diváků. 

100 let kina v Němčicích nad Hanou (Pokračování z minulého čísla)
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Na vstupném bylo vybráno 142 055 Kčs. Dobrý fi nanční 
i návštěvní výsledek byl ovlivněn i tím, že v týdnu od 
9. do 15. května bylo na stadionu z pojízdné maringot-
ky krajské správy kin promítnuto šest atraktivních fi lmů, 
které přilákaly na sedm představení 6 180 diváků, kteří na 
vstupném zaplatili 52 284 Kčs. První den před stadionem 
parkovalo přes 70 motocyklů, 41 aut a dva autobusy. Bylo 
to první letní kino v našem městě.

V roce 1970 bylo odehráno 186 celovečerních fi lmů ve 
286 představeních, které navštívilo 28 748 osob. Usku-
tečnilo se 52 odpoledních fi lmových představení pro děti, 
kterých přišlo 14 197. Od 9. do 18. června se promítlo 12 
fi lmů pro 4 487 osob opět z pojízdné maringotky Krajské-
ho podniku pro divadlo, fi lm a estrády Brno.

V roce 1971 brigádnicky byla provedena částečná re-
konstrukce osvětlení, rekonstrukce jeviště, kino bylo vy-
malováno a byla nainstalována nová opona. Po úspěšném 
hostování maringotky s promítáním širokoúhlých fi lmů 
na stadionu vzešel ze školské a kulturní komise MěNV 
návrh, aby se stadionu využilo k vybudování stálého let-
ního kina. Byl vypracován odborný projekt a poslána žá-
dost na ředitelství Československého fi lmu o povolení. 
Jednání bylo velmi zdlouhavé, neboť některé rozměry di-
vácké tribuny na stadionu neodpovídaly státním normám 
pro letní kina z roku 1960. Posléze byl provoz dočasně do 
roku 1974 povolen.

Na počátku 70. let 20. století Ředitelství pro fi lm 
v Brně provedlo technickou revizi kina na Dolní bráně 
a doporučilo, aby byly zastaralé promítací přístroje nahra-
zeny novými. Usnesením pléna a po dohodě se školským 
odborem ONV byly dva promítací přístroje Ekrhemann 
objednány v Meoptě Přerov. Byly dodány do konce roku 
1971.

V roce 1973 se Divadelní soubor mladých podílel na 
zabudování dokonalejší techniky na jevišti. Odpromítalo 
se 231 fi lmů ve 322 představeních pro 31 423 diváků, pří-

jem činil 127 486 Kčs, přitom vstupné činilo pouze 4 Kčs.
Letní kino promítalo od 1. května do 15. října.

V období od 10. 11. 1974 do 15. 5. 1975 se v kině ne-
promítalo z důvodu další rekonstrukce. Celková hodnota 
díla byla 149 000 Kčs, fi nanční náklady činily 125 814 
Kčs. Na opravě byly odpracovány stovky brigádnických 
hodin, hlavně mladých z divadelního souboru a SSM. 
Nutno ocenit iniciativu mládeže, která svou nápaditostí 
a  realizací svých návrhů vytvořila velmi vkusný a účelný 
interiér. Veškeré ovládání světel, refl ektorů a opony bylo 
soustředěno do kabiny vestavěné na galerii. Jeviště bylo 
rozšířeno o rampu, bylo zavedeno telefonní spojení kabi-
ny s jevištěm a pokladnou, hledišti byl dán šikmý sklon. 
Na slavnostním otevření sálu 13. června byly nejlep-
ším pracovníkům předány věcné ceny a odznaky města. 
12. září se započalo s výstavbou WC při jevišti. V roce 
1975 se vedoucí kina stala Růžena Tesaříková, admini-
strativní pracovnice Stavebních strojů. V příštím roce 
1976 bylo promítnuto 182 fi lmů ve 276 představeních  pro 
22 112 dospělých diváků, příjem byl 108 125 Kčs. Pro 
3 054 dětských diváků se uskutečnilo 56 fi lmů, od 
1. června byla tato dětská představení v kině zdarma. 
V roce 1977 bylo odehráno 324 fi lmových představení 
pro 26 882 osob s tržbou 118 531 Kčs. Dětských předsta-
vení bylo 66, ze 4 217 diváků bylo 2 394 neplatících. Od 
roku 1978 se začaly pořádat fi lmové festivaly, a to v srpnu 
Filmový festival pracujících, v listopadu dětský fi lmový 
festival. Naše kino se v okrese umístilo na druhém místě 
co se týče návštěvnosti.

U příležitosti 80 let československé kinematografi e byl 
dlouholetý promítač našeho kina Karel Mojžíš oceněn 
čestným uznáním ONV za 45 let promítání.

Pokračování příště 
Naďa Tesaříková, kronikářka

 Besedy v městské knihovně

Pěkného prostředí knihovny využili senioři ke dvěma 
besedám. Druhého listopadu se měla v knihovně uskuteč-
nit cestovatelská beseda o Indii s panem Augustinem, kte-
rý však nemohl z rodinných důvodů přijet, a tak iniciativu 
převzal  Milan Tesařík. Účastníkům povyprávěl o návště-
vě Salzburku. Druhou besedou konající se 16. listopadu 
byla beseda o zdraví s paní Monikou Procházkovou, která 
představila zdravotní produkty fi rmy TianDe a informo-
vala návštěvníky o jejich účincích.

 Celé Česko čte dětem

V rámci týdne knihoven proběhlo v městské knihovně 
čtení dětem. Toto čtení spadá pod projekt Celé česko čte 
dětem, jehož posláním je prostřednictvím společného čte-
ní budovat pevné vazby v rodině. Pravidelné předčítání 
dětem má obrovský význam pro rozvoj jejich emocionál-
ního zdraví. Předčítání rozvíjí paměť a představivost, učí 
myšlení.

Městskou knihovnu navštívili ve čtvrtek 21. 10. 2021 
a v úterý 25. 10. 2021 žáci prvních a druhých tříd. Byly 
pro ně připraveny tři ukázky z knih Václava Čtvrtka - Po-
hádky z pařezové chaloupky Křemílka a Vochomůrky a O 
víle Amálce. Pohádky předčítala bývalá knihovnice paní 
Luďka Kouřilová.

 Besedy v městské knihovně

 Celé Česko čte dětem
Celé Česko čte dětem
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Anička Přibylová na Dnu poezie

 Den poezie 2021

Den poezie se uskutečnil 15. 11. 2021 v městské knihov-
ně. Tématem letošního ročníku byla Božská komedie od 
Danta Alighieriho. Pro náš den si ale recitátoři mohli vy-
brat podle svého. Vystoupili nejen žáci literárně dramatic-
kého oboru, ale také paní Naďa Tesaříková a paní Libuše 
Matysíková. Od Michala Vrány zazněla Wolkerova báseň 
Vězeň, Anička Přibylová zarecitovala Vlky v nás. K žákům 
se přidala také jejich vedoucí Zdeňka Gregorová s výběrem 
básní z knihy Jen tak od Bohuslavy Novotné. Naďa Tesa-
říková zarecitovala některé práce od žáků základní školy, 
napsané v době jejich školní docházky a paní Matysíková 
básně z vlastní tvorby. Vystoupily i žákyně literárně dra-
matického oboru se svými texty. Aneta Münsterová s tex-
tem od Michala Viewegha – Jak se mamince a tatínkovi 
narodily Sára a Bára, Barbora Langová přednesla text Jak 
se Vosa Marcelka seznámila s Jarunem a Marunem a Elen 
Spillerová text Sára a Bára píší Ježíškovi, taktéž od Micha-
la Viewegha. Všem zúčastněným děkuji a těším se na další 
ročník Dne poezie.

 Týden knihoven

Týden knihoven trval v naší městské knihovně skoro 
celý měsíc. Od 8. do 15.  října mohli čtenáři využít amnestii 
upomínek nebo možnost registrace zdarma. Druhý říjnový 
týden byl vyhlášen soutěžní kvíz o knihovně, kdy si mohla 
veřejnost otestovat znalosti o němčické knihovně. Vítěz-
kami se staly paní J. Stratilová a paní J. Matysíková. Od 
20. 10. 2021 byla zahájena výstava ke 100 letům knihovny. 
Výstava bude přístupná v knihovně do konce roku.

Veronika Oulehlová, knihovnice

 Den poezie 2021

 Týden knihoven

Po skončení mateřské dovolené do knihovny na Ko-
menského náměstí nastoupila paní Kouřilová v roce 1984 
a knihovna zde byla až do března 1991. Ani zde nebyly 
ideální podmínky pro knihy, budova byla vlhká, knihy 
plesnivěly. Bylo zde lokální vytápění ve velkých škol-
ních kamnech – dlouho trvalo, než se prostory vytopily, 
brzy se vyhaslo, aby kamna byla vyhaslá ještě před uza-
vřením knihovny. Ale byly zde dostatečně velké prostory 
pro pořádání besed. Pro žáky základní školy kromě besed 
o spisovatelích a knihách byl  v roce 1987 zaveden cyklus 
knihovnických lekcí od 5. do 9. ročníku, během kterého 
žáci získávali informace z oblasti knihovnictví, ale také 
cenné dovednosti. Od roku 1984 bylo zpoplatněno půj-
čování knih zavedením čtenářského poplatku 30 Kč pro 
dospělé a 10 Kč pro děti za rok, což mělo za následek 
snížení počtu čtenářů. Nezměnil se však počet výpůjček, 
na jeden čtenářský průkaz si zřejmě půjčovalo víc lidí.

V březnu 1991 došlo k dalšímu stěhování knihovny. 
Budova bývalé mateřské školy se měnila v restaura-
ci Zátiší a knihovna musela uvolnit prostory a přesídlit 
do provizorních prostor v základní umělecké škole na 
Komenského náměstí. Toto provizorium trvalo tři roky. 
O prázdninách 1994 se knihovna přestěhovala do uvolně-
ného oddělení v nové mateřské školce, vzhledem ke stě-
hovacím zkušenostem paní knihovnice a jejím rodinným 
příslušníkům bylo 13 000 knih i s regály přestěhováno 
během jedné soboty.

V roce 1996 došlo ke zrušení okresní knihovny jako 
instituce a již nevykonávala metodickou pomoc. Naše 
knihovna se stala součástí městského kulturního středis-

ka, knihovnice se stala jeho zaměstnancem a začala se po-
dílet na kulturních akcích. Na HDM kromě jiných povin-
ností zpracovávala úvodní a závěrečné divadelní kukátko.

Spolu s N. Tesaříkovou vymyslely literární soutěž An-
dersenova hvězdička nebo spaní v knihovně. V roce 1997 
se začala evidence knih zpracovávat elektronicky v sys-
tému LANius, který umožňoval rychlou orientaci ve fon-
du knihovny, evidoval půjčování knih apod. Později byl 
zaveden nový program Clavius. Od podzimu 2000 nabízí 
knihovna další službu, a to bezplatný přístup k internetu. 
Občané mohou využívat i služeb kopírky. V roce 2008 
knihovna oslavila 35. výročí vzniku městské profesionál-
ní knihovny v našem městě.

V listopadu 2010 se snad uzavřela anabáze stěhování 
knihovny a knihovna se opět ocitla v budově Lidového 
domu. 24. listopadu toho roku byla knihovna slavnostně 
otevřena. V roce 2011 Luďka Kouřilová odešla do dů-
chodu. Za dalších 10 let se v knihovně vystřídaly čtyři 
knihovnice.

Jana Hošáková zde působila v letech 2011–2014. 
Úspěch knihovna zažila v letech 2014–2018 za knihov-
nice Jitky Hanákové, kdy Svaz knihovníků jí předal cenu 
Knihovna roku 2017. Jitka Hanáková obdržela Ocenění za 
moderní knihovnické informační služby a za propracova-
ný systém podpory čtenářství dětí i dospělých a spolupráci 
s partnery v obci. Dalšími knihovnicemi byly Iveta Králová 
2018–2020 a současná Veronika Oulehlová od 2020.

Podle kronik města a vzpomínek L.Kouřilové sepsala 
Naďa Tesaříková, kronikářka města

100 let knihovny v našem městě (Pokračování z minulého čísla)

Městská knihovna bude otevřena 29. 12. od 9.00–15.00 hod.
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ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

 Vánoce na míru

Vánoce na míru
Vychází první hvězda,

lepší den v roce neznám.
Jestli si můžu něco přát:

Probudit zas to dítě v nás.

Léto pomalu končilo a my jsme jako vždy v srpnu vy-
razili do Nezamyslic na Póť ke kapličce. Bylo nás tam 
hromada, ale ne tak velká jako v Němčicích, protože část 
z nás se vydala na dovolenou. Na tuto póť se všichni 
nesmírně těšíme, protože tak malebné prostředí, jako je 
u kapličky, se vidí málokde. Šli jsme průvodem od kos-
tela v Nezamyslicích a po cestě jsme zpívali krásné Ma-
riánské písničky. Došli jsme až dolů ke kapličce a začala 
mše. Rozjímání a pozornost přítomných však neustále 
narušoval šedý kocourek, který si nás všechny prohlédl, 
mrkl na pana faráře a vyrazil k hanáckému koláči, který 
se mu zalíbil. Několikrát jsme ho odháněli, nakonec jsme 
ho museli odnést kus dál. Samozřejmě, že se zase po mši 
vrátil a žadonil, tentokrát ovšem o voňavé maso z grilu.

Po pouti nás čekalo setkání Hanáků v Tovačově, kde 
nás ještě před mší svatou přivítal pan starosta, po níž 
předal právo Hanákům a ti vyrazili dlouhým průvodem 
za doprovodu několika kapel po tovačovských ulicích. 
Vystoupení probíhalo v zámecké zahradě a na nádvoří 
zámku. My jsme vystupovali na nádvoří na pódiu, krátce 
po malém deštíku. Konferenciéři nás uvedli a my začali 
tančit. Vtom se ovšem stalo to, co nikdo nečekal. Kluzká 
podlaha a špatně zabezpečené okraje pódia měly za ná-
sledek to, že jedna naše tanečnice spadla z pódia. Byl to 
pro přítomné šok. Tanec jsme sice dotančili, ale hodně nás 
to rozhodilo. Zpočátku se zdálo, že o nic moc nešlo, ale 
kolegyně si následně své užila. 

Ve stejný den se konala hodová mše svatá v Nezamy-
slicích, kde se nám dařilo lépe a musím říct, že Hanačky 
a Hanáci byli ozdobou této slavnosti. Krátce na to se naši 
zástupci účastnili i hodové mše svaté v Dobromilicích.

Po zahájení školního roku jsme začali pracovat na krát-
kých společných setkáních našich dětí a jejich kamarádů

 a sestavili jsme program s tématy: Život se včeličkou, Co 
nám bylinky přinesou a Pes přítel člověka. Chtěli jsme 
dětem vynahradit dlouhé přerušení našich společných se-
tkání. Děti poznávaly bylinky, vytvořily si své škapulíře, 
medové svíčky a ozdoby na stromeček, vyrobily si své 
vlastní mýdlo a dověděly se, jak se chovat ke svým čtyř-
nohým kamarádům. I když to bylo něco jiného než folklor 
a tradice, tak se děti určitě nenudily, nepotřebovaly počí-
tač ani televizi - dověděly se něco zajímavého a potřebné-
ho, co ve svém životě určitě využijí.

Nastal podzim a my jsme se připravovali na Vánoce, 
vytvořili jsme společně pásmo, které bychom chtěli před-
vést o Vánocích pro radost našim příznivcům v kostele. 
Ale přišel do toho opět náš nepřítel covid, tak jsme se 
rozhodli, že pásmo předěláme a natočíme jeho upravenou 
verzi jinak, dokud nám to situace dovolí. Letos jsme chtěli 
nejen našim dětem, ale i vám připomenout některé tradi-
ce, které se vztahují k Vánocům a na které si možná nikdo 
z nás v ten den nevzpomene. A je to škoda, protože tyto 
zvyky dávají Štědrému dni a celým svátkům tajemnou dů-
stojnost a krásu okamžiku. To vše si společně s námi mů-
žete užít při zhlédnutí našeho krátkého videa, které vám 
všem bude k dispozici na našich stránkách Pantléku, ale 
i na stránkách našeho města a farnosti.

Přeji vám krásné a pohodové Vánoce v kruhu vašich 
blízkých, přeji vám zdraví a mír v duši a v novém roce 
všechno nejlepší a splnění všech přání.

a jestli si můžu něco přát,
tak probudit zas ten úsměv v nás.

Jana Otáhalová,vedoucí NS Pantlék

 Vánoce na míru

NS Pantlék

Z činnosti SDH
 Sběr železného šrotu a vysloužilých elektrospotřebičů

23. října 2021 jsme uspořádali sběr železného šrotu a vy-
sloužilých elektrospotřebičů. V 7.30 se sešli chlapi, část 
vyrazila traktorem s platonem na železo a další s VW 
Crafter vyjeli sbírat elektrospotřebiče. Bylo toho zase 

dost, naplnili jsme šrotem celý kontejner a elektrospotře-
bičů byla také pěkná hromada.
Zbytek členů prováděl úklid kolem hasičské zbrojnice. 
Řezali dřevo a uklízeli kolem ohniště, zametali kolem ha-

 Sběr železného šrotu a vysloužilých elektrospotřebičů
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 Výroční valná hromada SDH Němčice nad 
Hanou

13. listopadu 2021 jsme se sešli na sokolovně, abychom 
na Výroční valné hromadě našeho sboru zhodnotili uply-
nulé dva roky. Minulý rok nám to koronavirová situace 
nedovolila, tak jsme hodnotili roky 2020 a 2021. Vladi-
mír Kyselák zahájil schůzi a přivítal hosty. Místostarostku 
Ing. Janu Oulehlovou, za SVČ Orion Mgr. Evu Baškovou, 
z OSH Prostějov ing. Tichého, a hosty SDH Víceměřice, 
Dobromilice a Doloplazy. Starosta našeho SDH Pavel Kví-
čala přečetl zprávy o činnosti sboru za uplynulé dva roky.
Zprávu velitele přečetl také starosta sboru, protože ve-
litel se nemohl schůze ze zdravotních důvodů zúčastnit. 
Bohdana Kvíčalová přečetla pokladní zprávu a zprávu o 
činnosti mládeže, Miloslav Menšík nás seznámil s prací 
revizní komise. Do diskuze se se svými zdravicemi při-
pojili hosté a zástupci zúčastněných sborů. Po ukončení 
schůze bylo podáno malé občerstvení. Vzhledem k situaci 
přišlo na Valnou hromadu málo našich členů.

Za SDH Pavel Kvíčala

Na konci podzimní části sezóny vám, vážení čtenáři, před-
kládáme krátké shrnutí výsledků FK Němčice nad Hanou:
Po nucené covidové pauze se vrátilo mužstvo mužů pod 
vedením trenéra Pavla Voráče zpět do Přeboru OFS Pro-
stějov II. třídy. Na startu soutěže nasbíralo v 6 kolech 
solidních 9 bodů a pohybovalo se v horní polovině ta-
bulky. V tuto dobu nic nenasvědčovalo tomu, že by mělo 
problém hrát v jejím klidném středu. Nicméně, jak už se 
několikrát stalo, vinou různých absencí se osa mužstva 
rozpadla a přestalo se dařit. V následujících 7 kolech pak 
už naši hráči získali jen 3 body. S celkovým počtem 12 
získaných bodů tak v polovině sezóny přezimují na 12. 
místě tabulky, což je rozhodně důvod v zimním období 
nezahálet a co nejlépe se připravit na jarní boje, bohužel o 
záchranu v soutěži!
V žákovských kategoriích i v letošní sezóně pokračuje 
úspěšná spolupráce našeho fotbalového klubu s fotba-
lovým klubem z Nezamyslic. Díky tomu mohou mladší 
i starší žáci hrát krajský přebor, ve kterém se utkávají s 
nejlepšími týmy z Olomouckého kraje. Podzimní část se-
zóny se oběma týmům vydařila.  Žáci odehráli vyrovnaná 
utkání s většinou soupeřů, navíc převážně na jejich hřiš-
tích. Výsledky sice neodpovídaly předvedené hře, ale tre-
néři byli s výkony kluků spokojeni. V tabulce jsou mladší

 na pěkném 8. místě a starší na solidním 10. V jarní části 
budeme hrát většinu utkání doma (na hřišti v Nezamysli-
cích) a tak věříme, že využijeme podpory rodičů a fanouš-
ků a budeme pokračovat v dobrých výkonech. Starší žáky 
trénují Libor Mitana a Petr Držálek, mladší žáky Petr Mo-
ravec z Nezamyslic.
Naši nejmladší fotbalisté hrají v soutěžním ročníku 
2021/2022 v okresní soutěži, kde se hraje turnajově. V 
podzimní části bylo odehráno 6 turnajů. V soutěži bylo 
pro nás 6 zápasů vítězných, tři zápasy skončily remízou 
a 6 zápasů jsme prohráli. Mužstvo tvoří 9 chlapců a dvě 
dívky ve věku 8 až 10 let. Trenéry mužstva jsou Maxim a 
Ivo Kopřivovi.

Pavel Navrátil, předseda FK

Mnoho členů našeho spolku se zapojilo do akcí, které 
pro nás seniory připravilo naše město, za což jim děku-
jeme. Ať už to byl 1. ročník sportovních her, zájezd do 

Úsova, Loštic a Bílé Lhoty anebo pravidelné klubíčko.
Na dalších akcích spolku byla nižší účast jednak kvů-

li pracím na zahrádkách, jednak kvůli obavám z covidu. 

 Výroční valná hromada SDH Němčice nad 

Členové SDH při sběru starého železa

Starší přípravka 2021

FK Němčice nad Hanou

Spolek Senioři Němčic nad Hanou

sičárny. Po sběru a obědě jsme ještě rozváželi hlínu a vy-
rovnávali běžeckou dráhu. Chtěl bych poděkovat všem 
hasičům, kteří se sběru a brigády zúčastnili.



21Němčice pod lupou

Po dlouhé přestávce v možnosti setkávání nenechal výbor 
Klubu žen nic náhodě a „Vánoční setkání“ jsme uspořáda-
ly již 9. listopadu.
Na programu našeho společného posezení bylo seznámení 
členek s revizní zprávou našeho hospodaření za poslední 
dva roky, promítání fi lmu základní umělecké školy Ta-
jemství staré fotografi e, vyhodnocení vědomostního kvízu 
o Němčicích, tradiční tombola o drobné dárky a hlavně 
společné popovídání.
Poděkovala jsem za dlouholetou a vzornou práci naší 
pokladní paní Marii Nevařilové, která předala pokladnu 
mladší kolegyni.
Na závěr nechyběl ani vánoční dárek. Připravila ho pro 
nás všechny paní Jaroslava Matysíková. Uháčkovala krás-
ný vánoční zvoneček, zajistila zakoupení vykrajovátka ve 

tvaru zvonečku a celé to pro všechny členy zabalila do 
krásného dárečku. Nezbývá, než se těšit na to, že jarní se-
tkání již bude moci proběhnout v normálních podmínkách.
Všem členkám našeho klubu žen, ale i čtenářům zpravoda-
je Němčice po lupou přeji radostné a klidné vánoční svát-
ky a do příštího roku především zdraví a hodně radosti.

Luďka Kouřilová

Z vánočního setkání klubu žen

Senioři obdivují Muchovy obrazy

Klub žen

Proběhly dvě přednášky, jedna cestopisná, druhá zdravot-
ní. Na 19. října jsme připravili pro členy i nečleny zájezd. 
Krásný podzimní den 19. října 45 seniorů vyrazilo na po-
znávací zájezd do Ivančic a Moravského Krumlova.

Vyjeli jsme o půl deváté, ale bohužel jsme se na dálnici 
dostali několikrát do kolony, proto jsme do Ivančic, rodiště 
herce Vladimíra Menšíka a  malíře Alfonse Muchy, dojeli 
s hodinovým zpožděním. Stihli jsme navštívit muzeu pana 
Menšíka, a kdo byl s prohlídkou hotov, ještě se mohl podí-
vat na výstavu poutavých fotografi í. Po jedenácté hodině 
jsme se přesunuli do Moravského Krumlova, kde již na 
nás čekal majitel malého soukromého pivovaru KRUM, 
který nás seznámil s originální výrobou piva v jeho pi-
vovaru a pak nás jím provedl. Prohlídka byla ukončena 
ochutnávkou piva, které je hořké, ale dobré. Mnozí si 
koupili piva domů. V areálu bývalého cukrovaru se kro-
mě pivovaru nachází moderní hotel Rakiten, kde jsme po-
obědvali, mohli jsme si vybrat vepřový řízek, svíčkovou 
nebo kachnu se zelím. Vše bylo výborné!

Po dobrém obědě nás autobus převezl k zámku, kde jsme 
absolvovali dlouhou, ale poutavou prohlídku 20 velkých 
pláten Alfonse Muchy. Průvodkyně nás seznámila s živo-
topisem malíře a pak podrobně popisovala výjevy na jed-
notlivých obrazech. Po prohlídce jsme si koupili suvenýry. 
Autobus nás vyvezl nad město k poutnímu místu, kapli sv. 
Floriána, odkud byl krásný pohled na město v údolí.

Sladkou tečkou byla návštěva cukrárny na náměstí v Mo-
ravském Krumlově a po kafíčku a zákuscích jsme vyrazili 
domů. Dálnice byla volná, doma jsme byli co by dup.

My senioři už sice na čerty nevěříme, ale rádi jsme se 
podívali na nahrávku divadelního představení němčického 
spolku z roku 2004 Dalskabáty, hříšná ves. Přítomní po-
znávali herce, obdivovali jejich herecké výkony.

Žáci 1. stupně pod vedením svých pedagogů připravu-
jí pro náš spolek vánoční přáníčka, která nás potěšila již 
v minulém roce.

Nejen všem seniorům, ale i všem v našem městě pře-
jeme pohodové prožití Vánoc a do nového roku mnoho 
štěstí, zdraví, pohody a radosti.

Naďa Tesaříková, jednatelka spolku

NAŠE KŘÍŽOVKA
Observatoř v pražském TAJENKA uchovává nejstarší záznamy o počasí v Evropě. Je to také jediné místo na světě, 

kde se již přes 250 let provádějí pravidelná meteorologická pozorování.

1. Rodák z Prostějova, Otto Wichterle vynalezl kontaktní …. Vše začalo na Vánoce roku 1961, kdy pomocí dětské 
kovové stavebnice Merkur sestavil první prototyp odstředivého odlévacího zařízení, na němž odlil první čtyři 
kontaktní čočky, které nedráždily oko.

2. V roce 2003 prof. Oldřich Jirsák společně se svým týmem z Technické univerzity v Liberci objevil způsob, jak 
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V mnoha přáních vyslovených v tomto čísle se objevu-
je společné  přání, abychom se v této nelehké době chova-
li k sobě líp. Vím, že tato doba nedobře působí na lidskou 
psychiku, ale neopravňuje nás k tomu, abychom se k sobě 
chovali zle. Jsme na jedné lodi, táhněme tedy za jeden 
provaz. Vždyť milé slovo či úsměv má své kouzlo a nic 
nás nestojí. Těším se, že se setkáme na Nový rok již na 
4. ročníku Novoročního výšlapu na Masarykovu lípu ať 
už při společném pochodu, nebo při individuálních pro-
cházkách stejně jako loni.

Nevím, co nás v souvislosti s covidem čeká, ale věřím, 
že se světu podaří ho překonat, abychom opět mohli žít 
v klidu a pohodě. Vyžaduje to od nás velkou míru trpěli-
vosti, ale tu my máme, že?

Vaše Naďa Tesaříková, šéfredaktorka 
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Slovo závěrem

Jsme rádi, že na minulou křížovku správně odpovědělo 6 řešitelů, z nich nejrychlejší byla Šárka Klesnilová, která 
si cenu může vyzvednout na kulturním středisku.

MĚSTO NĚMČICE NAD HANOU

Novoroční výšlap
k Masarykově lípě

1. 1. 2022

Organizace výšlapu bude
upřesněna dle proticovidových

opatření.

Přátelé NS Masarykova lípa

vyrábět … ve velkém, průmyslovou cestou.
3. Jedná se o vynález z roku 1957, za nímž stojí elektrotechnik Oldřich Homuta. Tento vynález je v podstatě přenosná 

elektrická trouba s ohřevem ve víku a nazývá se …. Není populární jen u nás, ale i po celém světě. V současné době 
export představuje asi 55 % celkové výroby.

4. Nejznámější produkt české chemie je plastická trhavina …. 
5. V roce 1827 bratranci … zdokonalili pluh tak, že dokázal půdu nejen obracet, ale i kypřit a drobit a tak vzniklo ruchadlo. 
6. … – nová technika tisku z hloubky. Přesně o to se v roce 1796 zasloužil Alois Senefelder, český spisovatel, grafik 

a vynálezce. 
7. Nejznámější české slovo – …. Za jeho vznikem stojí 

Karel Čapek, který toto  slovo použil v roce 1920 ve své 
divadelní hře R. U. R.

8. František … byl významným českým technikem, 
průmyslníkem a vynálezcem a jeho nejslavnějším 
vynálezem byla oblouková lampa se samočinnou regulací.

9. Vynálezce Josef Ressel stojí nejen za vynálezem … 
šroubu, ale také za vynálezem buzoly, šroubového lisu na 
víno a olej, či kuličkového ložiska bez mazání.

10. Evropsky uznávaný polygrafický odborník Jakub 
… vynalezl nejen světlotisk, ale i tisk vodoznaků 
a zdokonalil šicí stroje. 

Hodně štěstí při luštění přeje Alena Kyseláková



Dovolujeme si požádat absolventy - žáky ZDŠ Němčice nad Hanou ročníky narozené 1951–1955 o pomoc. Napište 
nám prosím  své vzpomínky ze ZDŠ, historky, které jste prožili se svými spolužáky a také učiteli. Bylo to obdo-
bí, kdy škola už dosahovala  na svou jubilejní 50. Většinou se budou vaše příběhy odehrávat v době docházky na  
2. stupni ZDŠ. Prosíme také o váš souhlas se zveřejněním vašich příběhů. Elektronickou poštou zasílejte na adresu 
EvaKrizova13@seznam.cz. Popřípadě vložte své příspěvky do poštovní schránky domu 603 v Jablonské ulici, Němči-
ce nad Hanou. Necháváme na vaší volbě, zda budete chtít svůj příběh doplnit svým podpisem. Blíží se rok 2024, kdy 
tato škola oslaví své 100. výročí. Rádi bychom přispěli našimi vzpomínkami na toto naše období v ZDŠ. Mnohokrát 
děkujeme.

Dva spolužáci ZDŠ narození v roce 1955  

Naši milí čtenáři,
děkujeme Vám za přízeň, kterou nám věnujete,

děkujeme našim přispěvatelům.
Přejeme Vám příjemné prožití vánočních svátků v kruhu své rodiny a přátel.

Do nového roku 2022 Vám přejeme hodně štěstí, zdraví, pohody, 
prostě všeho, co si přejete.

VÝZVA

AKCE PLÁNOVANÉ NA OBDOBÍ LEDEN – KVĚTEN V NĚMČICÍCH NAD HANOU
Výšlap na NS Masarykova lípa 1. 1. 2022 Město Němčice n/H

Ples SDH 15. 1. 2022 SDH Němčice n/H
Dětský karneval 16. 1. 2022 SVČ Orion + Město Němčice n/H

Školní ples 29. 1. 2022 ZŠ Němčice n/H
Akce na pololetní prázdniny 4. 2. 2022 SVČ Orion

Divadelní ples 4. 2. 2022 DS Na štaci
Akce na jarní prázdniny 28. 2.–4. 2. 2022 SVČ Orion

Expediční kamera Březen SVČ Orion
Otisková dílna jaro – keramika 14.–18. 3. 2022 SVČ Orion

Keltský telegraf 19. 3. 2022 SVČ Orion
Smrtná neděle 3. 4. 2022 Pantlék + Město Němčice n/H

Aprílové Velikonoce 14.–18. 4. 2022 SVČ Orion
Taneční soutěž Orion dancing stars 10. 4. 2022 SVČ Orion

Pálení čarodějnic 29. 4. 2022 SVČ Orion
Oslavy sv. Floriána 30. 4. 2022 SDH Němčice n/H

Jarní koncert Dechového orchestru ZUŠ 30. 4. 2022 Dechový orchestr ZUŠ Němčice n/H
HDM 1. 5.–8. 5. 2022 Město Němčice n/H

Hanácký pohár v požárním útoku 7. 5. 2022 SDH Němčice n/H
Němčický stopař 15. 5. 2022 SVČ Orion

Akademie ZŠ 20. 5. 2022 ZŠ Němčice n/H
Střední Hanou na kole 21. 5. 2022

ZUŠ OPEN – Svátek hudby 27.–29. 5. 2022 ZUŠ Němčice n/H
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SEZNAM OBČANŮ, KTERÝM ČLENOVÉ SPOZ 
V OBDOBÍ OD 17. 9. 2021 DO 20. 11. 2021 
BLAHOPŘÁLI K ŽIVOTNÍMU JUBILEU

Všem jubilantům
blahopřejeme!

Hana Mikulčíková,
matrikářka

Všem jubilantům

70 let
Petr Housa
Marie Sovičková

75 let
Hana Dostálová
Jaroslav Novák
Zdenko Vidan
Anežka Procházková

80 let
Karla Skopalová
Jana Hrušková

85 let
Marie Bosáková


